Peut-être faisait-il encore des festins splendides, était-il
 soutenu d'une foule de courtisans, entouré de troupes
 en armes, cet homme que le prophète vit dans sa puissance
 et son élévation ; et bientôt, passant à la contemplation

magnum aliquid forte crediderat, nichil esse cognouit ^k.
 Hinc est enim quod scriptum est quoniam *spes impii*
 50 *tamquam lanugo est quae a uento tollitur, et tamquam spuma*
gracilis quae a procella dispergitur, et tamquam fumus qui a
uento diffusus est, et tamquam memoria hospitis unius diei
praetereuntis ¹. Nam qui tot momentaneorum rerum
 610 B
 55 uile quid esse quam nichil esse signauit. Mala ergo, etiam
 cum uidentur esse, non sunt, quia a bono Creatore facta
 cum sunt et ab eo qui uere et summe est procul sunt ¹.

Bona autem, id est ea quae bonus Artifex condidit, ut
 tu, quisquis es, quaeris, esse simul et non esse non possunt,
 60 quia in rerum natura, quas rationabilis Artifex esse
 constituit, alternitas ista non inuenit locum. Quia enim
 inter esse et non esse confundi malum est, ac potius nichil
 est, idcirco a bono Creatore, qui bona omnia fecit, alter-
 nitatis ista confusio facta non est. In malis autem potest
 65 utcumque uideri haec confusionis alternitas, quae certe
 uidentur esse et non sunt atque ideo quasi sunt et non
 sunt. Sunt quidem in superficie coloris, non autem in
 C iudicio ueritatis. Quamquam et ipsis malis non possumus
 hanc diuersitatem exacte concedere ut simul sint et non
 70 sint, quia uidentur esse sed non sunt, atque ideo uerius
 dicuntur semper non esse, quam et esse et non esse ².

71. et ¹ ont. C²

k. Cf. Ps. 36, 35-36 1. Sag. 5, 14

1. Cf. AUGUSTIN, *De Clu. Dei*, 12, 6.

2. Sur les rapprochements qui ont été tentés entre cette doctrine et certains passages du *Traité des noms divins* du Ps.-DENYS, cf. *Introd.*, chap. III, p. 169, n. 2, et p. 142, n. 1.

des choses d'en-haut, il connut que cet homme, en qui peut-être il avait cru voir une grandeur réelle, n'était rien ^k. C'est pourquoi il est écrit : « Car l'espoir de l'impie est comme bale que le vent emporte, comme écume légère que disperse la tempête, comme fumée dissipée par le vent, comme le souvenir de l'hôte d'un jour qui passe ¹. » En fait, celui qui a accumulé tous ces exemples de choses éphémères a marqué par là, non pas tant que toute la gloire des réprouvés est quelque chose de vil, mais qu'elle n'est rien. Donc, même quand les maux paraissent être ils ne sont pas, car ils n'ont pas été faits par le bon Créateur et ils sont loin de celui qui est véritablement et souverainement ¹.

Quant aux biens, c'est-à-dire à ce qui a été fait par le bon Ouvrier, ils ne peuvent en même temps être et ne pas être, comme tu le demandes, toi, qui que tu sois, car la nature des choses que l'Ouvrier raisonnable a établies n'admet pas cet état ambigu. En effet, du moment que c'est un mal, ou plutôt que ce n'est rien, de rester dans un état confus entre l'être et le non-être, le Créateur bon, qui n'a fait que des choses bonnes, n'est donc pas l'auteur de cet état ambigu et confus. Dans les maux, cependant, pourrait apparaître d'une certaine façon cet état confus et ambigu, car ils paraissent être assurément et ne sont pas, et c'est pourquoi, sans être, ils sont comme s'ils étaient. A vrai dire ils ont couleur d'être en surface, mais ils ne sont pas au jugement de vérité. Et encore, même aux maux, nous ne pouvons pas rigoureusement reconnaître cette nature double qui les ferait être et n'être pas car ils paraissent être, mais ne sont pas ; et ainsi, il est plus vrai de dire qu'ils ne sont pas que de dire qu'ils sont et ne sont pas ².

**12. Quod omnia Deus potest, siue faciat
siue non faciat**

Manifestum est igitur alternitatem istam de qua quaeritur, scilicet utrum possit credi aliquid fuisse simul et non fuisse, esse et non esse, futurum esse et futurum non esse, naturis existentium rerum nulla posse ratione congruere; ad solas autem uerborum pugnas quae de disserendi ac ratiocinandi fiunt consequentiis pertinere. Quamobrem indubitabili fide credendum est omnia Deus posse, siue faciat siue non faciat. Nam quod malum est potius debet dici nichil quam aliquid, atque ideo nichil praeiudicat si dicamus omnia Deum posse, licet mala non possit, cum mala non intra omnia, sed extra omnia potius debeant supputari.

Hinc est quod saepe diuina uirtus armatos dialecticorum syllogismos eorumque uersutias destruit, et quae apud eos necessaria iam atque ineuitabilia iudicantur, omnium philosophorum argumenta confundit. Audi syllogismum: si lignum ardet, profecto uritur; sed ardet; ergo et uritur. Sed ecce Moyses uidet rubum ardere et non comburi^a. Rursus: si lignum praecisum est, non fructificat; sed praecisum est; non ergo fructificat¹. Sed ecce uirga Aaron in tabernaculo contra naturae ordinem reperitur amigdalas protulisse^b.

Alioquin quid est tot in Aegypto pharaoni magnalia ac

12. a. Cf. *Ex.* 3, 2 b. Cf. *Nombr.* 17, 23

1. Sur ces deux syllogismes hypothétiques du 1^{er} mode et sur le suivant, cf. *Introd.*, chap. iv, p. 210, n. 3.

**12. Que Dieu peut tout, soit qu'il le fasse,
soit qu'il ne le fasse pas**

Il est donc évident que cette ambiguïté sur quoi porte la question — savoir: si l'on peut croire qu'une chose en même temps a été et n'a pas été, est et n'est pas, sera et ne sera pas —, cette ambiguïté ne peut s'accorder en aucune manière à la nature des choses existantes, et ne relève que des joutes verbales sur l'enchaînement logique du discours et du raisonnement. Dans ces conditions, il faut croire d'une foi inébranlable que Dieu peut tout, qu'il le fasse ou ne le fasse pas; car ce qui est mal, il faut dire que ce n'est rien plutôt que quelque chose, et ainsi nous ne faisons pas un jugement arbitraire en disant que Dieu peut tout, bien qu'il ne puisse faire le mal, puisque le mal ne doit pas être compté dans ce tout, mais en dehors.

**V. Les dialecticiens
confondus
par les faits.
Rappel de la virginité**

C'est pourquoi, souvent, la puissance divine renverse les puissants syllogismes des dialecticiens et leurs artifices, et confond ces arguments de tous les philosophes, qui apparaissent à leur jugement nécessaires et irrécusables. Écoute le syllogisme: si le bois brûle, il se consume assurément; or, il brûle; donc il se consume. Mais voici que Moïse voit un buisson brûler sans se consumer^a. Ou encore: si un rameau est coupé, il ne donne pas de fruit; or, il est coupé; donc il ne donne pas de fruit¹. Mais voici qu'on découvre que le rameau d'Aaron, contre l'ordre de la nature, a donné des amandes dans le tabernacle^b.

D'ailleurs que signifient tant de merveilles et de signes mis sous les yeux du pharaon en Égypte? Faire passer les

signa portendere, fidelium cateruas, Aegyptiis pereun-
 tibus, per diuisum mare transferre ^c, largissima fluenta ex
 aridi saxi rupe producere ^d, Iericontina moenia non armis
 frementibus, sed tubis clangentibus, dissipare ^e ? Pos-
 30 tremo, quod est in stuporem omnium saeculorum, solem
 in caelo ad imperium Iosue per unius diei spatium sistere ^f,
 per Ezechiam uero decem ad orientem lineis reuocare ^g,
 circa tres pueros furentis incendii uires extinguere ^h, circa
 Danihelem uero cruentos leonum rictus et rabida ora
 35 frenare ⁱ ? Quid, inquam, haec omnia sunt, nisi friuola
 611 B sapientum huius mundi sensa confundere et contra
 naturae consuetudinem diuinae uirtutis gloriam morta-
 libus reuelare ?

Veniant dialectici, siue potius, ut putantur, haeretici,
 40 ipsi uiderint; ueniant, inquam, uerba trutinantes,
 quaestiones suas buccis concrepantibus uentilantes,
 proponentes, adsumentes, et, ut illis uidetur, ineuitabilia
 concludentes ¹, ac dicant : si peperit, concubuit ; sed
 peperit ; ergo concubuit ². Numquid hoc ante redemptionis
 45 humanae mysterium non uidebatur inexpugnabilis roboris
 argumentum ? Sed factum est sacramentum, et solutum
 est argumentum.